ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

LEI N°535/2010

DE 28 DE MAIO DE 2010

"lntegraliza o Piso Salarial Profissional

Nacional na Carreira do Magistério

Público Municipal de Gararu e dá

outras providências"

O Prefeito Municipal de Gararu, Estado de Sergipe, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e a Lei Federal n°

11.738 de 16 de julho de 2008.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art° 1° - integraliza o Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN, na

carreira dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Gararu.

Art° 2 0  - A tabela de cargos e salários, passa a ser a constante nos

anexos 1 e II à presente Lei.

§ Único - Por profissionais do magistério público da educação básica

entendem-se aqueles que desempenham as atividades de docência ou as de suporte

pedagógico à docência, isto é, direção ou administração, planejamento, inspeção,

supervisão, orientação e coordenação educacionais, exercidas no âmbito das unidades

escolares de educação básica, em suas diversas etapas e modalidades, com a formação

mínima determinada pela legislação federal de diretrizes e bases da educação naci?l1al.

()

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

Art. 30 - A gratificação por Regência de Classe ou Atividade de Docência,

Atividade Pedagógica e Atividade Técnica passa a ser de 10% (dez por cento) sobre o

vencimento base.

Art. 40 - As gratificações de Função Gratificada - FG, Gratificação de

Desempenho - GD e Dedicação Exclusiva - DE pagas a Profissionais do Magistério em

funções de direção e coordenação, passam a ter redução de até 50% ( cinqüenta por

cento) no valor concedido.

Art. 50 - o adicional de triênio dos profissionais do magistério passa a ser

de 3% (três por cento ) sobre o vencimento base.

Art. 60  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 70 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Gararu/SE, em 28 de maio de 2010.

COALL' 1J UE

efeito Municipal

E OLV RA

o
uJ

-J

o
z

1-
w
LL
w
o-

-J
z

o
(1)
(1)
LL
o

a-
-J

_1
(1)

-o

LU
ZO

o
z

o
o
-J

(1)

—j
w

1-

a
I

o
uJ

LLI

1-
(1)
uJ

w
z
uJ
z

Lii
a-
o

o

O ri ri ri ri ri ('4 ri

O
ri ri

o
ri
ri'

ri
o'

O
d

ri -
ri

O
ri

ri
ri  zr

ri O ri ri ri ri ri ri O ri

- ri ri ri ri ri i ri ri i

O ri ri ri ri ri ('4 (O ri ri

?
ri ri ri ri ri ('4 ri ri O ri

ri O ri ri ri
-ririririririr

ri ri ri ri ri

ri ri ri ri ri ri ri ri ri ri

ON
ri

ri
ri

ri
ri

ri
ri

ri
ri

ri
ri

ri
ri

ri
ri

ri
ri

ri ri ri
ri ri ri ri (1) ri ri ri O O ri ri ri ri ri

ri ri ri CO ri ri ri ri ri ri

o ri ri ri ri o
ri ri o ri ri

ri mmmrirnri
ri ri ri ri o

ri ri ri ri ri ri ri ,-4 ri ri

ri o ri o ri ri ri ri ri ri

O
ço ai ri

ri'
ri
tr

ri
6

ai
ri'

ri
ri

ri
ri

ri
ai

ri
o

- ('4 CO ri ri ri
00000000rir

ri ri ri O ri

ri ri ri ri ri ri ri ri ri ri

ri ri O ri ri ri ri ri ri ri
ri ri ri ri o ri ri ri ri ri
ri O ri ri ri O 0 ri ri CO ri ri ri ri ri

ri ri ri ri ri ri CO ri ri ri

ri ri ri ri O ri ri ri ri ri

ri
mr'O

O r''
O
'

ri
ri'

ri
O CO
ri(Oriri

ri ri
ri ai
iririri

O ri ri
riri

ri ri
ri

ri
ri.

ri
ri

CO
rij

= in ri ri 8
ri ri ri ri ri O O o ri ('4 CO ri ri ri ri ri ri ai o o o o

ri ri ai ai ri ri

ri ri ri ai ri ri CO O ri ri
ri ri ri ri ri ri O N ri ri ri
ri ri ri r '  ri ri ri ri ri ri ri
ri ri ri ri ri ri 1. ri ri ri O

ri_ri ri ri ri ri ri ri ri ri

ri ('4 ri ri ri ri ri CO ri ri

O
ri ri ri ri ri ri ri ri ri ri

ri ri ri ri ri ri
00000000ri-

ri ri ri o ri

ri ri ri ri ri ri ri ri ri ri

ri ri o ri
-

ri ri n ri ri ri
r,:.  ri ri ri O ri ri ri ri ri

kD
ri ri ri ri ri ri ri ri ri ri ri

ri ri ri ri ri ri ri ri CO ri

ri ri ri ri ¶-i ri 	ri ri ri ri
ri ri ri o

ri O'  S ri'  c ri'  m 	ri ri ro o
ri ri ri ri ri ri ri 	ri ri ri O

ri ri ri ri ri ri 	ri ri ri ri

ri
ri
ri

<COO O ri U( 1

d

Lt

-4

>

Ln
r'4
-4

Ln
-4

-.4

o
-.4

-J

2
o
N4

o
1

o

uJ
z

2
o
-J

o

LU

-4
CD

ce

'-4
-J

o

1-

UJ
>

o
1-
z
LU

2
o
-J

O

LU

a

II
(1)

c'3

a)
>
o

a)
E

o

o
(á,
uj

Q

o)

o
N

o
=
o

a)
E

o

o
LI)
w

N-
O

a C'4 C\J ('J Ç'4 (N (N ('4 ('4

CO

U)

o
cO C) - co (O t (m N LX)
C) LO LX) co N- CO CO O) a

c- N- N- N-. N- N- N- N- N N- (O
1

..

('4
(O
C')

O)
'4

-
(O

('4
r- (O

co
O)

(O
a

a
(N

('4
()

cm

(1)
— w Ea C'4('4 -O)N-'4 - N-

Z o - C'4 (O '4 LO (Oh- (O
O) O) O) O) O) O) O) O) O) O)

1

E çj LD co a - LÇca O) co O) O) t-

.0 (O LX) (O O) N- LO ('4 O)
a - - cm cn co o r-

N-

.
h-
(O

(D
O)

tr
('4

a
h-

co
('4

('4
O)

O) N-
coIL(O

(O LX)

.0 '4.
c

'4 LX) LX)
LX)

(O
(O

(O
r-

N-
(O

co
O)

O)
O)

O)
('4 a O a a a a a a a

CD ('1

co
E c'i
o r-Oc\1coa

a co - - co
L(-cL

(o

Cl) .0 O) N- co - - O) co
(O IX) (O h- co O) - o - co co co co co co co co co (O

h-

u
E - - - - r-.
o
.0 a co c) o) co O) CD (O a
, '4-  co co co h- r- co O) a

cm  (O (O co co co co co (O (O N-

o)

wuoi

—

LIJ
O)

<o a -

-J
o

•1
LLJ
a- LLI

o

(ID
uJ

LL
w
w
o-

o
><
w
2

-J

z
o
o,
(l)

L
o
o-
-.J

-j

o)
o
o)
o-
o
>
o
z

o
o
—J

-J

(1)

—J
w

1-

z
LLI

w
—J
o-
ri)
o